
Determinazione Dirigenziale n° 603/2022 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTROLLO DI
GESTIONE

Proposta n° 109/2022

OGGETTO: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE PER L'ACQUISTO DELLE
AZIONI DELLA SOCIETÀ "AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA
VILLAFRANCA S.P.A." POSTE IN VENDITA DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI
MANTOVA E AFFIDAMENTO DI INCARICO NOTARILE. IMPEGNO DI SPESA. 

La Posizione Organizzativa 
Dott. Alberto Lanzoni

Richiamati:
La deliberazione del Consiglio Provinciale n.50 del 09.12.2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n.49 del 09.12.2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del Bilancio 2022/2024;

Il decreto del Presidente del Consiglio Provinciale n.54 del 16.03.2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

Il Decreto del Presidente della Provincia n.35 del 17/02/2022 di conferimento alla sottoscritta
dell’incarico della direzione dell’Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana e il Settore Risorse Umane;

La Determinazione Dirigenziale n.766 del 31 maggio 2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento dei Servizi Finanziari – Partecipate” - Conferimento dell'incarico
al Sig. Alberto Lanzoni dal 01/06/2019 al 31/05/2022;

La Determinazione Dirigenziale n.289 del 28/02/2020 con la quale è stata delegata la funzione
dirigenziale al Dott. Alberto Lanzoni a far data dal 01/03/2020 e fino al 31/05/2022 anche per
l'adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione delle spese;

Verificati: 
La coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 05 “Gestione delle risorse
finanziarie”, Obiettivo SER.05.004 “Partecipazioni in enti e società”;

N.603/2022

Documento firmato digitalmente



Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n.129 del 26 marzo 2021;

Vista la delibera n. 5 del 10 febbraio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha autorizzato il
Presidente della Provincia ad esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto di n. 14.845 azioni della
Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca Spa, con sede in Sommacampagna, 37066
VR, messe in vendita dalla Camera di Commercio di Mantova al prezzo di € 22,00 per ogni azione e
dunque per un ammontare complessivo di Euro 326.590,00;
Visto l’art. 25.4.3 dello Statuto sociale della Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca,
che prevede che nel caso in cui più soci abbiano esercitato il diritto di prelazione, tale diritto spetti a
ciascun socio in proporzione alla rispettiva partecipazione al capitale della Società;
Vista la comunicazione inviata dalla Camera di Commercio di Mantova alla Società Aeroporto Valerio
Catullo di Verona Villafranca, acquisita agli atti in data 4.03.2022 con Prot. n. 41376-2022, ove si
comunica che più soci hanno esercitato il diritto di prelazione ai sensi dell’art. 25.3.2. dello Statuto
societario e che alla Provincia di Brescia, in quanto titolare del 2,136% del capitale sociale di
Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A., spettano n. 658 azioni, pari ad un totale
complessivo di Euro 14.476,00;
Dato atto che al fine di poter procedere al trasferimento di n. 658 azioni detenute dalla Camera di
Commercio di Mantova in Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca alla Provincia di Brescia
mediante girata su titolo azionario si rende necessario avvalersi di un notaio;
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999
aventi ad oggetto il servizio comparabile con quello relativo alla presente procedura di
approvvigionamento;
Visto il regolamento dell'ente per il conferimento degli incarichi individuali di lavoro autonomo ai
sensi dell’art. 7 comma 6, del D. Lgs. n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;
Esaminato il preventivo di spesa del notaio dott.ssa Chiara Mistretta con studio a Brescia in Via Malta,
7/C – 25124– p.iva 03880370980, pervenuto in data 01.04.2022, pari ad Euro 531,00 onnicomprensivo
di imposte, tasse e contributi;
Constatato che il valore contrattuale è esiguo e non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti,
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante procedura in affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto opportuno, in ragione dell’offerta economica ritenuta congrua e vantaggiosa, affidare
l’incarico per le prestazioni in oggetto al notaio dott.ssa Chiara Mistretta, che si è resa disponibile a
svolgere la pratica relativa al trasferimento delle azioni detenute dalla Camera di Commercio di
Mantova in Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca Spa mediante girata autenticata su titolo
azionario della Provincia di Brescia, approvando contestualmente l’allegato disciplinare di incarico
professionale;
Acquisito altresì il seguente C.I.G. n. Z1635ED5EE, obbligatorio ai sensi della Legge 13 agosto 2010,
n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs.
163/2006 indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del
contratto;
Visto l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad Euro 40.000,00 la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio con scambio di lettere commerciali in modalità elettronica assolta anche attraverso
l'acquisizione digitale della sottoscrizione autografa, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 24,
comma 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

Rilevata la necessità di procedere all’impegno di spesa per l’acquisto di quote di partecipazioni sociali
detenute dalla Camera di Commercio di Mantova nella Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona
Villafranca S.p.A. per un valore complessivo di Euro 14.476,00;
Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 59 del Regolamento Provinciale di
Contabilità;
Visto il parere di regolarità tecnica espresso relativamente al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA
Di prendere atto della delibera n. 5 del 10 febbraio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha
autorizzato il Presidente della Provincia ad esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto di n.

1.

N.603/2022

Documento firmato digitalmente



14.845 azioni della Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a., con sede in
Sommacampagna, 37066 VR, messe in vendita dalla Camera di Commercio di Mantova al
prezzo di € 22,00 per ogni azione e dunque per un ammontare complessivo di Euro 326.590,00;

Di impegnare la somma complessiva di Euro 14.476,00 corrispondenti a 658 azioni, al Capitolo
90001156 (Prenotazione n.2/2022) Progetto 05 Obiettivo SER.05.004 del Bilancio 2022,
Esigibilità 2022;

2.

di incaricare, per le motivazioni espresse in premessa, il Notaio Dott.ssa Chiara Mistretta, con
studio a Brescia in Via Malta, 7/C – 25124– p.iva 03880370980, ad effettuare il trasferimento di
n. 658 azioni detenute dalla Camera di Commercio di Mantova in Aeroporto Valerio Catullo di
Verona Villafranca Spa mediante girata su titolo azionario, come da preventivo acquisito agli atti
in data 01.04.2022, e sulla base dell’allegato disciplinare di incarico professionale;

3.

di impegnare per l’espletamento del suddetto incarico l’importo di € 531,00 al Cap. 1000260
Progetto 05 Obiettivo SER.05.004 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

4.

Di dare atto che: 5.

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla legge 13 agosto 2010, n. 136,
concernente la tracciabilità dei flussi finanziari.

- il CIG attribuito dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in
oggetto, è il seguente: Z1635ED5EE
- il rapporto contrattuale sarà perfezionato con la forma della corrispondenza commerciale
tramite scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, D.l.gs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, comma 1,
del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della
Provincia di Brescia.

6.

Brescia, lì 12-04-2022 Il

ALBERTO LANZONI

N.603/2022

Documento firmato digitalmente


